
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062000026

26

Nº 115, terça-feira, 20 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 250, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011658/2023-86, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor VAGNER MIYAMURA, Administrador,
SIAPE 2144202, do cargo de Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura,
código CD-02, designado pela Portaria nº 398/2017/GR, publicada no DOU nº 126, de
04 de julho de 2017, s. 2, p. 29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 251, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011658/2023-86, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MARCELO NEPOMOCENO KAPP, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1798354, para exercer o cargo de Pró-Reitor de
Administração, Gestão e Infraestrutura, código CD-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 252, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011668/2023-11, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANTONIO REDIVER GUIZZO, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2090380, da função de Chefe da Editora Universitária,
código FG-02, designado pela Portaria nº 342/2021/GR, publicada no DOU nº 168, de
03 de setembro de 2021, s. 2, p. 26.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 253, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011668/2023-11, resolve:

Art. 1º Designar, a servidora ANDREIA DA SILVA MOASSAB, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2942304, para exercer a função de Chefe da Editora
Universitária, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 254, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011681/2023-71, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MICAEL ALVINO DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2806633, da função de Chefe da Coordenadoria do Instituto
Mercosul de Estudos Avançados da UNILA, código CD-04, designado pela Portaria nº
348/2022/GR, publicada no DOU nº 145, de 02 de agosto de 2022, s. 2, p. 29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 255, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011681/2023-71, resolve:

Art. 1º Designa o servidor GERSON GALO LEDEZMA MENESES, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1432630, para exercer a função de Chefe da Coordenadoria
do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 256, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que consta no
processo nº 23422.011724/2023-18, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora LAURA FORTES, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2306912, da Vice-Coordenação do Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos, designada pela Portaria nº
7/2022/GR, publicada no DOU nº 8, de 12 de janeiro de 2022, s. 2, p. 21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 257, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que consta no
processo nº 23422.011534/2023-09, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GIULIANO SILVERIRA DERROSSO, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1089604, da Coordenação do Curso de Saúde Coletiva,
código FCC, designado pela Portaria nº 261/2022/GR, publicada no DOU nº 127, de 07
de julho de 2022, s. 2, p. 29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 258, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011534/2023-09, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JAMUR JOHNAS MARCHI, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1543288, do cargo de Pró-Reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças, código CD-02, designado pela Portaria nº 585/2018/GR,
publicada no DOU nº 168, de 30 de agosto de 2018, s. 2, p. 53.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 259, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011534/2023-09, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor GIULIANO SILVERIRA DERROSSO, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1089604, para exercer o cargo de Pró-Reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças, código CD-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 260, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011636/2023-16, resolve:

Art. 1º Exonera o servidor AREF KALILO LIMA KZAM, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2086727, do cargo de Secretário de Implantação do Campus, código
CD-03, designado pela Portaria nº 355/2019/GR, publicada no DOU nº 118, de 21 de
junho de 2019, s. 2, p. 34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 261, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011636/2023-16, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor IVAN DARIO GOMEZ ARAUJO, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2346113, para exercer o cargo de Secretário de Implantação
do Campus, código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 262, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.010981/2023-32, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 22 de junho de 2023, o servidor LUIS EVELIO
GARCIA ACEVEDO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1965331, do cargo de Vice-
Reitor, código CD-02, designado pela Portaria nº 334/2019/GR, publicada no DOU nº
118, de 21 de junho de 2019, s. 2, p. 34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 263, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011575/2023-97, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de junho de 2023, o servidor DIOGENES
ALENCAR BOLWERK, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1523668, da função de
Chefe do Departamento de Educação à Distância, código FG-01, designado pela Portaria
nº 14/2023/GR, publicada no DOU nº 15, de 20 de janeiro de 2023, s. 2, p. 34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 264, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011575/2023-97, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 21 de junho de 2023, o servidor FERNANDO
KENJI NAMPO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2961240, do cargo de Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas, código CD-02, designado pela Portaria nº 102/2021/GR,
publicada no DOU nº 63, de 06 de abril de 2021, s. 2, p. 32.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 265, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº
23422.011575/2023-97, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 21 de junho de 2023, o servidor DIOGENES
ALENCAR BOLWERK, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1523668, para exercer o
cargo de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, código CD-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-20T01:00:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




